- 1 -

建設水道委員会会議録

㸯．開催ᖺ月日

   ᖹ成㸰㸵ᖺ ９月㸯㸵日   開会  ９時㸳㸵分  閉会 㸯㸮時㸱㸰分

㸰．開催場所

   委員会室

㸱．出席委員名

   惣 台 己 吉   柳 井 一 徳   西 田 久 志   大 滝 文 則

   井 口   勇   森 ୗ 金 ୕

㸲．Ḟ席委員名

 ࡋ  ࡞

㸳．ࡢࡑ他ࡢ会議出席者

  㸦㸯㸧議 長     ୖ 野 安 是

  㸦㸰㸧説明員

    副 市 長  ୕ 宅 生 一   建設経済部長  ୕ 宅 道 雄

    水 道 部 長  笠 行 眞ኴ郎   建設経済部ḟ長  谷   昌 彦

    水 道 部 ḟ 長  妹 尾 福 Ⓩ   地域創生参  妹 尾 ග 朗

   建設経済部参  武 田 吉 弘   芳 井 支 所 長  ୕ 宅 孝 一

   美 星 支 所 長  金 高 常 泰   地域創生課参事  和 田 広 志

   ୖ 水 道 課 長  藤 井   護   都市建設課参事  加 賀 洋 一

   ୖ水道課参事  田 中 伸 廣   ୖ水道課長補佐  井 岡 和 浩

   都市建設課管理係長  西 本 勝 志

  㸦㸱㸧事務局職員

    事 務 局 長  川 田 純 士   事 務 局 ḟ 長  岡 田 ග 雄

    主     査  藤 井 隆 史

㸴．傍聴者

  㸦㸯㸧議 員   宮地俊則ࠊ森本典ኵ

  㸦㸰㸧一 般   㸮名

  㸦㸱㸧報 道   㸯名

㸵．Ⓨ言ࡢ概要

委員長㸦惣台己吉君㸧  ࡔࡓいまࡽ建設水道委員会ࢆ開会いࡋࡓますࠋ

 初ࠊࡵ副市長ࡈࡢあい࠾ࢆࡘࡉ願いࡋますࠋ

副市長㸦三宅生一君㸧  皆ࠊࢇࡉ改ࡵまࡼࡣ࠾࡚ࡋうࡊࡈいますࠋ

- 2 -

 休日ࠊ車ࢆ走ࡽせ࡚ࡾ࠾ますࠊヒガンバナࡢ赤ࡀ目飛び込࡛ࢇまいࡾ࠾࡚ࡁ࡚ࡗま

すࠋ本当いい季節ࢆ迎え࡞ࡓいうふうࡶ思ࡾ࠾࡚ࡗますࠋ

 まࡑࠊࡓうࡓࡋ中ࠊ国政ࡁ࠾まࠊࡣ࡚ࡋ安保関連法制࡛・野党ࡢ攻防ࡀ極࡚ࡵ厳ࡋ

いࠊ激ࡋい状態ࡀ続い࡚ࡾ࠾ますࠋまࠊࡓ地方ࡁ࠾まࠊࡣ࡚ࡋ地域創生戦略ࡘい࡚ࡢ策

定向ࠊࡢ࡚ࡅ自治体間ࡢ知恵比べࡀ活Ⓨ化࡚ࡋいࡿいࢁࡔࢁࡇࡓࡗういうふう思

いますࠋ本市ࡁ࠾まࡇࠊࡣ࡚ࡋういࡓࡗ動ࡁඛ駆ࡅまࠊ࡚ࡋイバラノミクス等々ࡗࡼ

࡚一定ࡢ成果࡚ࡆୖࢆいࡿいうふうࡶ思࡚ࡗい࡛ࢁࡇࡿあࡾますࠋ

 まࠊࡓ一方࡛道路あࡿいࡣ水路ୖࠊୗ水道等々ࡢライフラインࢆ初ࡢࡇࡓࡋࡵインフ

ラࠊ社会資本ࡢ整備ࡶ怠࡞ࡾく努࡚ࡵいࡓࡁいいうふうࡶ思ࡾ࠾࡚ࡗますࠋ

ࡢ多用ࡈࡣ皆様方ࠋࡓࡋまࡁࡔࡓ開催いࢆ建設水道委員会ࡣ本日ࠊ中ࡓࡋうࡇࠊ࡚ࡉ

中࠾ࠊ集まࢆࡾいࠊࡁࡔࡓ本当あࡀࡾうࡊࡈいますࡢࡇࠋ委員会付託࡚ࢀࡉいࡿ案件

ࠊࡋ頂戴ࢆ意見ࡈࡽ角度ࡣいࡿ見地あ࡞まࡊまࡉࡢ皆様方ࠊࡀࢇいませࡊࡈࡣࡢࡶいう

まࡓ新࡞ࡓ市政ࡢ運営ࢆࢀࡇ役立࡚࡚いࡓࡁいいうふうࡶ思ࡾ࠾࡚ࡗますࠋ

いࡽࡓࡅࡔࡓいࢆࢇࡽࡈ後ほࠋいますࡊࡈࡀ資料ࡢ報告事項ࡢ定例会手元࠾ࠊ࠾࡞

うふうࡶ思ࡾ࠾࡚ࡗますࠋ本日ࡣうࡋࢁࡼࡒく࠾願いࡋますࠋ

 ࠒ議長あいさつࠑ

 ࠒ所管事務調査ࠑ

委員長㸦惣台己吉君㸧  本定例会࠾い࡚ࠊ本委員会付託ࡓࢀࡉ案件ࡊࡈࡣいませࠋࢇ

 ࠋますࡾ入議事ࡾࡼࢀࡇ

 初ࡵ所管事務調査ࡘい࡚࡛すࠊࡀ本日ࡢ所管事務調査事項ࡊࡈࡣいませࠋࢇ

 測ࡢ事態ࠊࡾࡼ緊急所管事務調査事項࡚ࡋ追加すべࡁ思わࡿࢀ提案ࡊࡈࡀいま

 ࠋますࡋࡓ願いい࠾ࢆⓎ言ࡈࡽࡓࡋ

 ࠒし࡞ࠑ

委員長㸦惣台己吉君㸧  ࡞いࡼう࡛ࡊࡈいますࠊ࡛ࡢ以ୖ࡛所管事務調査ࡘい࡚ࡣ終わ

 ࠋますࡾ

ࡋࡓいࢆ願い࠾ࡽࡓࡋいまࡊࡈ何ࠊࡀ思いますいࡓ退席願いࡈࡣ方ࡢ執行部࡛ࡇࡇ

ますࠋ

副市長㸦三宅生一君㸧  終わࡾ当ࡾࡓまࠊ࡚ࡋ皆様方ࡣ一言࠾礼ࢆ申ࡓࡆୖࡋい思

- 3 -

いますࠋ

 案件ࡊࡈࡣいませࠊࡀࡓࡋ࡛ࢇ今後ࡶ力強い市政ࢆ運営࡚ࡋいࡓࡁいいうふうࡶ思

運ࡓࡋࡾࡗࡋࠊࡽࡀ࡞ࡾ賜ࢆ要望ࡈࠊ意見ࡈࡢ時々ࡿࡅ࠾随所ࡢ皆様方ࠋますࡾ࠾࡚ࡗ

営࡚ࡋࢆいࡓࡁい思いますࠋ

 本日ࡣうࡶあࡀࡾうࡊࡈいまࠋࡓࡋ

委員長㸦惣台己吉君㸧  執行部ࡢ皆様ࡣ大変ࡈ苦労ࡉま࡛ࡊࡈいまࠋࡓࡋ

 ࠒつい࡚市民の声を聴く会࡛の意見要望等ࠑ

 ࠒつい࡚協議回答案等ࠑ

 ・番号１～５

 ࠒ協議⥆⥅ࠑ

 ࠒその他ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ議長あいさつࠑ

委員長㸦惣台己吉君㸧  以ୖ࡛建設水道委員会ࢆ閉会ࡓࡋい思いますࠋ皆様ࡈࠊ苦労ࡉ

ま࡛ࡊࡈいまࠋࡓࡋ

番号 地区 内容 回答䠄案䠅

䚾市民䛾声䜢聴䛟会䛷䛾意見䚸要望等䛻䛴い䛶䚿

㻝 荏原

荏原地区䛿高越城址䛾顕彰活動䜢地域活性䛾ひ䛸䛴䛸捉え䚸条早雲䛻䛛䛛わ䜛
様々䛺活動䛻ྲྀ䜚組䜣䛷い䜛䚹そう䛧䛯地域䛷出来䜛活動䛸又䚸一方䛷䛿条代観
光推進協議会䛾ྲྀ䜚組䜏䛸䛧䛶䚸䛂条代䛃䜢大河䝗ラマ䛻䟿䛸䛾目標䛜あ䜚䚸条
早雲生誕地䛷あ䜛荏原䛸䛧䛶䜒䚸横断幕や幟䛷ＰＲ䛻努䜑䛶い䜛䛸䛣䜝䛷䛩䚹䛧䛛䛧䛺䛜
䜙䚸䠍䠌市䠎町䛷構ᡂ䛥䜜䜛条代観光推進協議会䛿原市以外䛿䚸東海䚸関東地
方䛾市町䛷あ䜚私䛯䛱䛻䛿そ䛾連携䛻䛿限界䛜あ䜚䜎䛩䚹そ䛣䛷䚸市議会䛸䛧䛶執行
部䛸共䛻そ䛾活動䛻ྲྀ䜚組䜣䛷い䛯䛰䛟䜘う䛚願い䛧䜎䛩䚹
条代䜢大河䝗ラマ䜈䛸大䛝䛺表題䜢掲䛢䛶䛚䜚䜎䛩䚹早雲䛾顕彰䛿䚸荏原地区䛸䛧
䛶掲䛢䛶い䜛䛸いう䛣䛸䛿䚸䛤存䛨䛰䛸䛿思い䜎䛩䚹䠍䠌市䠎町䛷䚸ᖹᡂ䠎䠏ᖺ䜘䜚東海䚸
関東䛸原市䛰䛡䛜離䜜䛶い䜎䛩䚹䜘䛳䛶䚸交流䛻䛿䛛䛺䜚制約䛜あ䜚䜎䛩䚹議会䛾皆
䛥䜣䛻䜒条早雲䛿䚸荏原䛰䛡䛾問題䛷済䜎䛫䛶䜒䜙う䛸困䜚䜎䛩䚹原市全体䛾全
国䛻発信出来䜛䛣䛸䛷䚸ྲྀ䜚組䜣䛷い䜛䛣䛸䛷䜒あ䜚䜎䛩䚹原市䛸䛧䜎䛧䛶䜒䚸条
代観光推進協議会䛸情報䜢密䛻䛧䛶䚸積極的䛻大河䝗ラマ䜈䛸推進䛧䛶䜒䜙䛳䛶い䜎
䛩䚹ＮＨＫ䛻䝗ラマ䜈䛾要望書䜢市長名䛷出䛧䛶䛚䜚䜎䛩䚹行ᨻ䛿一生懸命や䛳䛶䛚
䜙䜜䜛䚹小田原䛾条祭䜚䜈䜒必䛪執行部䛜出席䛧䛶い䜛䚹ᡃ々䛿䚸昨ᖺ䠐䠌人䛷参加
䛧䜎䛧䛯䚹議会䛾方々䛻䜒䛚願い䛧䛯い䛾䛿䚸小田原䛾議会䜒頑張䛳䛶䛚䜙䜜䜛䛸思い
䜎䛩䚹小田原䛾議会䛸䜒情報交換䜢持䛳䛶頂い䛶䚸推進協議会䛾中䛷ྲྀ䜚組䜣䛷頂䛝
䛯い䚹䛚䛸䛹䛧䚸䛣䛾件䛻関䛩䜛回答䜢調䜉䛶来䛶䜒䜙䛳䛶い䜎䛩䛛䚹䛂議長䛻䛴䛯え䜎
䛩䛃䛸いう回答䛰䛡䛷䛩䚹そ䛾後䚸議長䛛䜙䜒電話䠍本䜒あ䜚䜎䛫䜣䚹そ䜜䛷䛿困䜛䚹行
ᨻ䛿頑張䛳䛶や䜙䜜䛶䛚䜚䜎䛩䚹地元䜒一生懸命や䛳䛶い䜛䚹後䛿䚸議会䛷䛩䚹䠏者䛜
力䜢合わ䛫䛶推進䛧䛶頂䛝䛯い䚹䛣䛾䛣䛸䜢心䛛䜙願い䛯い䚹地域䛷䚸盛䜚ୖ䛢䛶い䛯
䛰䛛䛺い䛸䚸全国ᨺ送䛻䛿䛺䜙䛺い䚸䛸ＮＨＫ䛛䜙回答䜢頂い䛶い䜎䛩䚹䠍䠌市䠎町あ䜜
ば䚸ᖺ䛻䠍回䛠䜙い䛿䛹䛣䛛䛻視察䛻行䛛䜜䛶い䜛䛸思う䚹出来䜜ば䛣䛾場䛷䚸議員䛾
方々䛻䚸意識改革䜢䛧䛶頂䛝䛯い䚹ྲྀ䜚組䜏䛿䚸持䛱帰䛳䛶考え䛶頂䛡䜜ばいい䛜䚸䛣
䛾場䛷䚸意識改革䛻䛴い䛶回答䛧䛶頂䛝䛯い䚹
議会䛷䚸山田方谷䜢応援䛧䛶い䜛䛾䛻䚸条早雲䜢応援䛩䜛䛸䚸高梁䛸変䛻䛺䛳䛶䛧䜎
う䛸いう意見䛜出䛯䜙䚸ＮＨＫ䛿確䛛䛻䠐７都道府県䛻䠍䛴䛰䛡推薦䛧䛶䚸ＮＨＫ䛻言䛳䛶
䛟䜜䛸いう䛾䛜䚸スタンス䛷䛩䛜䚸条代䛿䚸東海䚸関東䛾市町䛜連携䛧䛶や䛳䛶い
䜛䛣䛸䛺䛾䛷䚸又䚸東京䛷ཷ䛡ྲྀ䛳䛶䜒䜙䛳䛶い䜛䛾䛷䚸議会䛾中䛷そ䛾䜘う䛺意見䛜
出䛯䜙䚸そ䛾䜘う䛺話䜢䛧䛶い䛯䛸いう䛣䛸䜢訴え䛶䜒䜙い䛯い䚹決䛧䛶䚸山田方谷䛾邪
魔䜢䛧䛶い䜛わ䛡䛷䛿䛺い䚹そ䛾点䛿䚸理解䜢䛧䛶頂䛝䛯い䚹

⥅⥆協議

番号 地区 内容 回答䠄案䠅

䚾市民䛾声䜢聴䛟会䛷䛾意見䚸要望等䛻䛴い䛶䚿

㻞 出部

運動බ園䛻行䛟途中䛾歩道䛜壊䜜䛶い䜛䚸昨ᖺ指摘䛧䛶議長䛜見䛯䛜䚸い䜎䛰䛻修繕
出来䛶い䛺い䚹

⥅⥆協議

㻟 出部

出部බ民館䛾建設䛾際䚸近䛟䜎䛷ୗ水工事䛜来䛶い䜛䛾䛻合併浄槽䛻䛩䜛䛾䛿
ᡃ々市民䛾税金䜢無駄使い䛧䛶い䛺い䛛䚸議会䛿䜒う少䛧市民サイ䝗䛻立䛳䛶税金䛾
無駄使い䜢指摘䛩䜉䛝䚹 ⥅⥆協議

㻠 木之子

青野䛾葡萄浪漫館䛾東駐車場䛻屋根䜢付䛡イベン䝖広場䛸䛧䛶活用䛷䛝䜛䜘う䛻䛧䛶
ほ䛧い䚹

⥅⥆協議

㻡 木之子

県主神社䠄宮ノ前බ園䠅䛾භ角堂䛾屋根䛾修繕䜢䛚願い䛧䛯い䚹
市䛾බ園䛷䛩䚹

⥅⥆協議